
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 08.04.2022 г. №
120, от 03.07.2024 г. № 306)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 декабря 2018 года                                                                                      № 458

Об утверждении Порядка и норм обеспечения
форменным обмундированием прокурорских работников
Прокуратуры Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-
V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
в действующей редакции, пунктом 1 статьи 53 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 31 июля 2006 года № 66-КЗ-IV
«О Прокуратуре Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 06-32)
в действующей редакции, Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:
а) Порядок обеспечения форменным обмундированием прокурорских

работников Прокуратуры Приднестровской Молдавской Республики,
имеющих классные чины (воинские звания), согласно Приложению № 1 к
настоящему Постановлению;

б) Нормы обеспечения форменным обмундированием прокурорских
работников Прокуратуры Приднестровской Молдавской Республики,
имеющих классные чины, согласно Приложению № 2 к настоящему
Постановлению;

в) Нормы обеспечения форменным обмундированием прокурорских
работников Прокуратуры Приднестровской Молдавской Республики,
имеющих воинские звания, согласно Приложению № 3 к настоящему
Постановлению.

2. Осуществлять обеспечение прокурорских работников Прокуратуры
Приднестровской Молдавской Республики предметами форменного
обмундирования с учетом сроков носки ранее выданных соответствующих
предметов форменного обмундирования и после полного израсходования
имеющихся запасов предметов форменного обмундирования.

3. Установить Прокуратуре Приднестровской Молдавской Республики
норматив переходящего запаса предметов форменного обмундирования для



прокурорских работников в размере 10 процентов годового расхода этого
обмундирования.

4. Осуществлять обеспечение форменным обмундированием
прокурорских работников Прокуратуры Приднестровской Молдавской
Республики в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных
Прокуратуре Приднестровской Молдавской Республики в республиканском
бюджете на соответствующий финансовый год на указанные цели.

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня признания
утратившим силу Указа Президента Приднестровской Молдавской
Республики от 4 апреля 2007 года № 265 «О форменном обмундировании
работников Прокуратуры Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ
07-15).

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                       А.МАРТЫНОВ



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 24 декабря 2018 года № 458

Порядок обеспечения форменным обмундированием
прокурорских работников Прокуратуры

Приднестровской Молдавской Республики, имеющих классные чины
(воинские звания)

1. Настоящий Порядок устанавливает правила обеспечения
прокурорских работников Прокуратуры Приднестровской Молдавской
Республики, имеющих классные чины (воинские звания) (далее –
прокурорские работники), форменным обмундированием в соответствии с
нормами обеспечения форменным обмундированием прокурорских
работников Прокуратуры Приднестровской Молдавской Республики (далее –
нормы обеспечения).

2. Целью обеспечения прокурорских работников форменным
обмундированием является создание необходимых условий для выполнения
ими своих служебных обязанностей в соответствии с законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.

3. Нормы обеспечения определяют наименование и количество
предметов форменного обмундирования, выдаваемых на одного
прокурорского работника, сроки носки, а также категории прокурорских
работников, которые обеспечиваются этим форменным обмундированием.

4. Сроком носки форменного обмундирования является период,
установленный нормами обеспечения, в течение которого предмет должен
находиться в пользовании по прямому назначению. Время хранения
форменного обмундирования на складах в срок носки не засчитывается.
Форменное обмундирование не выдается и сроки его носки не исчисляются
в период отстранения прокурорского работника в установленном порядке
от должности и при нахождении прокурорского работника в отпуске
по беременности и родам, отпуске по уходу за ребенком, а также при
нахождении прокурорского работника, усыновившего (удочерившего)
ребенка, в отпуске по уходу за ребенком.

5. Переходящий запас предметов форменного обмундирования для
прокурорских работников предназначен для своевременного и
бесперебойного обеспечения прокурорских работников предметами
форменного обмундирования.

6. Размещение заказов на изготовление и поставку форменного
обмундирования осуществляется в порядке, предусмотренном
законодательством Приднестровской Молдавской Республики о контрактной



системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

7. Обеспечение форменным обмундированием прокурорских
работников для личного пользования может быть первичным и последующим.
Первичное обеспечение осуществляется в случае присвоения первого
классного чина (воинского звания). При этом выдаются все предметы
форменного обмундирования, полагающиеся прокурорским работникам по
нормам обеспечения. Последующее обеспечение осуществляется путем
выдачи прокурорским работникам отдельных предметов форменного
обмундирования, срок носки которых истек.

8. Разрешается пошив предметов форменного обмундирования
по индивидуальным заказам прокурорским работникам, имеющим классные
чины государственных советников юстиции 1, 2, 3 классов. Пошив предметов
форменного обмундирования по индивидуальным заказам иным
прокурорским работникам производится с разрешения Прокурора
Приднестровской Молдавской Республики.

9. Прокурорские работники при присвоении им очередных классных
чинов (воинских званий) обеспечиваются предметами форменного
обмундирования, соответствующими присвоенным классным чинам
(воинских званий), а в случае присвоения классных чинов младшего советника
юстиции или государственного советника юстиции 3 класса им выдаются
предметы форменного обмундирования с учетом присвоенного классного
чина и норм обеспечения независимо от даты предшествующей выдачи.

10. К предметам форменного обмундирования прокурорских
работников, имеющих классные чины, относятся:

а) форменная одежда, в том числе:
1) куртка кожаная удлиненная черного цвета, утепленная, с отложным

съемным воротником из овчины черного цвета (для мужчин и женщин,
имеющих классные чины государственных советников юстиции
1, 2 и 3 классов, – из чистопородного серого каракуля), со съемной
подстежкой, с погонами;

2) куртка синего цвета с погонами, утепленная с дополнительной
съемной утепляющей подкладкой;

3) куртка из шерстяной ткани синего цвета, на подкладке, с отрезным
поясом, с застежкой-молнией по борту, с отложным воротником, со шлевками
в области плеча под съемные погоны, с погонами;

4) пиджак (для женщин – жакет) парадный двубортный из шерстяной
ткани белого цвета на подкладке, со смещенной бортовой застежкой
на форменные пуговицы и отделочными форменными пуговицами, с
отложным воротником, с шитьем и погонами (предназначается для
государственных советников юстиции 1, 2 и 3 классов);

5) пиджак (для женщин – жакет) двубортный из шерстяной ткани синего
цвета на подкладке, со смещенной бортовой застежкой на форменные
пуговицы и отделочными форменными пуговицами, с отложным воротником
и лацканами, кантами темно-зеленого цвета по обшлагам и воротнику,



с вышивкой по углам воротника металлизированной нитью золотистого цвета
(для государственных советников юстиции 1, 2 и 3 классов – с шитьем),
с погонами (для государственных советников юстиции 1, 2 и 3 классов,
старших советников юстиции, советников юстиции и младших советников
юстиции);

6) пиджак (для женщин – жакет) однобортный из шерстяной ткани
синего цвета на подкладке, с бортовой застежкой на форменные пуговицы,
с отложным воротником и лацканами, кантом темно-зеленого цвета
по воротнику, с вышивкой по углам воротника металлизированной нитью
золотистого цвета, с погонами (предназначается для юристов 1, 2 и 3 классов);

7) брюки из шерстяной ткани синего цвета на подкладке, прямые,
навыпуск, на поясе, с кантами (для государственных советников юстиции
1, 2 и 3 классов – с кантами и лампасами) темно-зеленого цвета по боковым
швам (предназначаются для мужчин);

8) брюки из облегченной шерстяной ткани синего цвета на подкладке,
прямые, навыпуск, на поясе, с кантами (для государственных советников
юстиции 1, 2 и 3 классов – с кантами и лампасами) темно-зеленого цвета
по боковым швам (предназначаются для мужчин);

9) юбка из шерстяной ткани синего цвета на подкладке, прямого покроя,
на поясе, со шлицей сзади (для женщин);

10) рубашка (для женщин – блуза) форменная голубого (белого) цвета
с длинными (короткими) рукавами, на поясе, с верхними накладными
карманами (для женщин – с верхним накладным карманом), с бортовой
застежкой на пуговицы (для женщин – с внутренней бортовой застежкой
на пуговицы), отложным воротником, со шлевками в области плеча под
съемные погоны, с погонами;

11) ремень брючный кожаный черного цвета, с металлической пряжкой;
12) кашне шерстяное серого цвета;
13) перчатки кожаные черного цвета, на подкладке;
14) галстук типа «регат» (для женщин – галстук-бант) темно-синего

цвета, застегивающийся с помощью эластичной тесьмы и закрепленной на ней
металлической фурнитуры;

б) головные уборы, в том числе:
1) шапка меховая комбинированная из кожи черного цвета и овчины

черного цвета с козырьком и кокардой (для мужчин, имеющих классные чины
государственных советников юстиции 1, 2 и 3 классов, – папаха из каракуля
серого цвета с кокардой, для женщин, имеющих классные чины
государственных советников юстиции 1, 2 и 3 классов, – шапка меховая
из каракуля серого цвета с кокардой);

2) фуражка форменная парадная из шерстяной ткани белого цвета,
с лаковым козырьком черного цвета, с суконным околышем черного цвета,
кантом темно-зеленого цвета, с плетеным шнуром, кокардой и шитьем
(предназначается для мужчин, имеющих классные чины государственных
советников юстиции 1, 2 и 3 классов);



3) фуражка форменная из шерстяной ткани синего цвета, с лаковым
козырьком черного цвета, с суконным околышем черного цвета, кантами
темно-зеленого цвета, с плетеным шнуром, кокардой и эмблемой золотистого
цвета (для мужчин, имеющих классные чины государственных советников
юстиции 1, 2 и 3 классов, – с кокардой и шитьем). Для женщин – шляпа
фетровая синего цвета без полей с кокардой (для женщин, имеющих классные
чины государственных советников юстиции 1, 2 и 3 классов, – шляпа фетровая
синего цвета без полей с кокардой и шитьем);

в) обувь, в том числе:
1) полуботинки (для женщин – туфли) кожаные черного цвета;

полусапоги (для женщин – сапоги) утепленные кожаные черного цвета,
с застежкой-молнией на внутренней стороне голенищ;

г) погоны, в том числе:
1) погоны нашивные с полем синего (белого) цвета на пиджак, без

эмблемы, в виде вытянутого четырехугольника с параллельными длинными
сторонами, нижний конец которого прямоугольный, а верхний заканчивается
срезанным острым углом (для действительного государственного советника
юстиции, государственных советников юстиции 1, 2 и 3 классов). Края погон,
кроме нижнего, окантованы темно-зеленым сукном;

2) погоны съемные на куртку и плащ с уширенной шлевкой, с эмблемой,
в виде вытянутого шестиугольника с параллельными длинными сторонами,
нижний конец которого прямоугольный, а верхний заканчивается срезанным
тупым углом со стороной среза, параллельной нижнему краю, со сквозной
просечкой посередине в верхней части погона (для государственных
советников юстиции 1, 2 и 3 классов);

3) погоны съемные с полем синего (белого) цвета на рубашку,
с хлястиком, с эмблемой, в виде вытянутого шестиугольника с параллельными
длинными сторонами, нижний конец которого прямоугольный, а верхний
заканчивается срезанным тупым углом со стороной среза, параллельной
нижнему краю, со сквозной просечкой посередине в верхней части погона (для
государственных советников юстиции 1, 2 и 3 классов);

4) погоны нашивные с полем синего цвета, с одним (двумя) просветом
темно-зеленого цвета в виде вытянутого шестиугольника с параллельными
длинными сторонами, нижний конец которого прямоугольный, а верхний
заканчивается срезанным тупым углом со стороной среза, параллельной
нижнему краю, со сквозной просечкой посередине в верхней части погона.
Края погон, кроме нижнего, окантованы темно-зеленым сукном;

5) погоны съемные с уширенной шлевкой, с полем синего цвета, с одним
(двумя) просветом темно-зеленого цвета в виде вытянутого шестиугольника
с параллельными длинными сторонами, нижний конец которого
прямоугольный, а верхний заканчивается срезанным тупым углом со стороной
среза, параллельной нижнему краю, со сквозной просечкой посередине
в верхней части погона. Края погон, кроме нижнего, окантованы темно-
зеленым сукном;



6) погоны съемные с хлястиком, с полем синего цвета, с одним (двумя)
просветом темно-зеленого цвета в виде вытянутого шестиугольника с
параллельными длинными сторонами, нижний конец которого
прямоугольный, а верхний заканчивается срезанным тупым углом со стороной
среза, параллельной нижнему краю, со сквозной просечкой посередине
в верхней части погона. Края погон, кроме нижнего, окантованы темно-
зеленым сукном;

7) погоны-муфты съемные темно-синего (синего) цвета прямоугольной
формы.

Диаметр вышитых звезд на полях погон государственных советников
юстиции 1, 2 и 3 классов – 25 миллиметров на полях погон. Количество
вышитых звезд (вышиваются посередине вдоль погона) на полях погон
государственных советников юстиции 1 класса – 3 звезды, государственных
советников юстиции 2 класса – 2 звезды, государственных советников
юстиции 3 класса – 1 звезду;

д) знаки различия и фурнитура, в том числе:
1) эмблемы металлические золотистого цвета высотой 26 миллиметров

и шириной 16 миллиметров (петличный знак различия), штампованные, в виде
щита, наложенного на 2 скрещенных меча без ножен, расположенных
остриями вниз. В центре обратной стороны имеется приспособление для
крепления к одежде и погонам в виде клямера;

2) эмблемы металлические золотистого цвета высотой 16 миллиметров
и шириной 13 миллиметров (петличный знак различия), штампованные, в виде
щита, наложенного на 2 скрещенных меча без ножен, расположенных
остриями вниз. В центре обратной стороны имеется приспособление для
крепления к одежде и погонам в виде клямера;

3) звезды металлические золотистого цвета диаметром 20 миллиметров,
штампованные, в виде пятиконечной звезды, верхняя лицевая часть выпуклая
с рельефными полосками, в центре обратной стороны имеется приспособление
для крепления к погонам в виде клямера;

4) звезды металлические золотистого цвета диаметром 13 миллиметров,
штампованные, в виде пятиконечной звезды, верхняя лицевая часть выпуклая
с рельефными полосками, в центре обратной стороны имеется приспособление
для крепления к погонам в виде клямера;

5) пуговицы форменные на ножке в виде ушка, металлические,
золотистого цвета, диаметром 22 миллиметра, без бортика, штампованные,
верхняя лицевая часть пуговиц сферическая с рельефным изображением
Государственного герба Приднестровской Молдавской Республики;

6) пуговицы форменные на ножке в виде ушка, металлические,
золотистого цвета, диаметром 14 миллиметров, без бортика, штампованные,
верхняя лицевая часть пуговиц сферическая с рельефным изображением
Государственного герба Приднестровской Молдавской Республики.

11. Прокурорские работники, имеющие воинские звания,
обеспечиваются предметами форменного обмундирования в порядке,
установленном настоящим Приложением.



Перечень предметов форменного обмундирования прокурорских
работников, имеющих воинские звания, включает в себя следующие
предметы:

а) форменная одежда, в том числе:
1) куртка зимняя защитного цвета на молнии с отстегивающимися

подкладкой и меховым воротником, погонами;
2) куртка зимняя камуфлированной расцветки (цифра) с

фальшпогонами;
3) китель полушерстяной парадный цвета морской волны с погонами

золотистого цвета;
4) брюки полушерстяные цвета морской волны с кантом (лампасами)

красного цвета;
5) юбка полушерстяная цвета морской волны;
6) костюм повседневный защитного цвета либо камуфлированной

расцветки (цифра) (куртка с короткими рукавами, погонами, нагрудными
нашивками и нарукавным знаком, брюки (юбка));

7) костюм повседневный защитного цвета либо камуфлированной
расцветки (цифра) (куртка с длинными рукавами, погонами, нагрудными
нашивками и нарукавным знаком, брюки (юбка));

8) костюм летний полевой (на пуговицах или молнии) камуфлированной
расцветки (цифра) с фальшпогонами;

9) галстук (галстук-бант) черного цвета с закрепкой золотистого цвета;
10) рубашка парадная белого цвета с погонами (короткий и длинный

рукав);
11) свитер полушерстяной защитного цвета с фальшпогонами;
12) кашне полушерстяное к повседневной форме одежды защитного

цвета;
13) ремень поясной черного цвета;
14) футболка трикотажная с коротким рукавом песочного цвета или

камуфлированной расцветки (цифра);
15) футболка трикотажная с длинным рукавом песочного цвета;
16) перчатки полушерстяные черного цвета;
б) головные уборы, в том числе:
1) шапка-ушанка из каракуля серого цвета с кокардой;
2) шапка-ушанка меховая темно-серого цвета с кокардой;
3) фуражка полушерстяная (шерстяная) цвета морской волны с кантом

и околышем красных цветов, кокардой и плетеным шнуром золотистого цвета;
4) фуражка повседневная полушерстяная (шерстяная) защитного цвета

с кокардой и плетеным шнуром золотистого цвета;
5) пилотка полушерстяная цвета морской волны с кокардой и кантом

красного цвета;
6) пилотка повседневная полушерстяная (шерстяная) защитного цвета

с кокардой;
7) кепи полушерстяная камуфлированной расцветки (цифра) с кокардой;
в) обувь, в том числе:



1) туфли кожаные черного цвета;
2) полусапоги кожаные черного цвета или полуботинки кожаные

черного цвета;
3) ботинки юфтевые с высокими берцами черного цвета;
г) погоны, в том числе:
1) погоны нашивные на китель золотистого цвета с одним (двумя)

красными пролетами;
2) погоны съемные на куртку и костюм защитного цвета с одним (двумя)

красными пролетами;
3) погоны съемные на рубашку белого цвета;
4) фальшпогоны (муфта) со звездами желтого (зеленого) цвета;
д) знаки различия и фурнитура, в том числе:
1) кокарда овальной формы, диаметром 30 (тридцать) миллиметров,

фон: черный центр и чередующиеся эллипсы (пара оранжевого цвета и черный
между ними), с золотой пятиконечной звездой над фоном. По краям кокарды
гофрированное обрамление;

2) кокарда золотого цвета с изображением герба Приднестровской
Молдавской Республики;

3) нарукавный знак с ведомственной эмблемой;
4) нагрудные нашивки защитного цвета с красным (золотым для высших

офицеров) кантом и золотистыми буквами (фамилия, имя, отчество (при
наличии) и принадлежность к Военной прокуратуре).



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению
Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 24 декабря 2018 года № 458

Нормы обеспечения форменным обмундированием
прокурорских работников Прокуратуры

Приднестровской Молдавской Республики, имеющих классные чины

Норма № 1
обеспечения предметами форменного обмундирования
государственных советников юстиции 1, 2 и 3 классов

Наименование предмета

Количество
предметов
на одного
человека

Срок
носки

Номер
примечания

1. Папаха (шапка меховая) из каракуля серого цвета
с кокардой

1 штука 6 лет 1

2. Фуражка парадная белого цвета с околышем
черного цвета и кантом темно-зеленого цвета,
с кокардой и шитьем

1 штука 5 лет 2

3. Фуражка синего цвета с околышем черного цвета
и кантами темно-зеленого цвета,  с кокардой
и шитьем (шляпа фетровая синего цвета
с кокардой и шитьем)

1 штука 3 года 3

4. Куртка кожаная черного цвета с погонами,
с отстегивающимся воротником из каракуля
серого цвета и съемной утепленной подкладкой

1 штука 6 лет -

5. Куртка синего цвета с погонами утепленная
с дополнительной съемной утепляющей
подкладкой

1 штука 5 лет -

6. Куртка на молнии из шерстяной ткани синего
цвета с погонами

1 штука 2 года -

7. Пиджак (жакет) парадный двубортный
из шерстяной ткани белого цвета с шитьем
и погонами

1 штука 4 года 4

8. Пиджак (жакет) двубортный из шерстяной ткани
синего цвета с шитьем и погонами

1 штука 1 год 4

9. Брюки из шерстяной ткани синего цвета с кантом
и лампасами темно-зеленого цвета (юбка
из шерстяной ткани синего цвета)

2 штуки 2 года 5

10.Рубашка (блуза) голубого, белого цвета
с длинными рукавами, с погонами

4 штуки 1 год 6

11.Полуботинки (туфли) кожаные черного цвета 1 пара 1 год 7



12.Полусапоги (сапоги) утепленные кожаные черного
цвета

1 пара 2 года 8

13.Ремень брючный кожаный черного цвета 1 штука 3 года 2
14.Кашне шерстяное серого цвета 1 штука 3 года -
15.Перчатки кожаные черного цвета 1 пара 3 года -
16.Галстук (галстук-бант) темно-синего цвета 2 штуки 1 год 9

Примечания:
1. Мужчинам выдается папаха, женщинам – шапка.
2. Фуражка и ремень женщинам не выдаются.
3. Мужчинам выдается фуражка, женщинам – шляпа фетровая.
4. Мужчинам выдается пиджак, женщинам – жакет.
5. Мужчинам выдаются брюки, женщинам – юбка. Вместо брюк (юбки)

из синей шерстяной ткани разрешается выдавать соответственно брюки
(юбку) из ткани синего цвета облегченные.

6. Мужчинам выдаются рубашки, женщинам – блузы. Разрешается
выдавать на выбор: мужчинам – рубашку с короткими рукавами вместо
рубашки с длинными рукавами, женщинам – блузу с короткими рукавами
вместо блузы с длинными рукавами.

7. Мужчинам выдаются полуботинки, женщинам – туфли.
8. Мужчинам выдаются полусапоги, женщинам – сапоги.
9. Мужчинам выдается галстук, женщинам – галстук-бант.

Норма № 2
обеспечения предметами форменного обмундирования

старших советников юстиции, советников юстиции,
младших советников юстиции, юристов 1, 2 и 3 классов

Наименование предмета

Количество
предметов
на одного
человека

Срок
носки

Номер
примечания

1. Шапка меховая из овчины черного цвета
с кокардой 1 штука 5 лет -

2. Фуражка синего цвета с околышем черного
цвета
и кантами темно-зеленого цвета, с кокардой
и эмблемой (шляпа фетровая синего цвета
с кокардой)

1 штука 3 года 1

3. Куртка кожаная черного цвета с погонами,
с отстегивающимся воротником из овчины
черного цвета и съемной утепленной
подкладкой

1 штука 6 лет -

4. Куртка синего цвета с погонами утепленная с
дополнительной съемной утепляющей
подкладкой

1 штука 5 лет -



5. Куртка на молнии из шерстяной ткани синего
цвета с погонами 1 штука 1 год -

6. Пиджак (жакет) из шерстяной ткани синего
цвета с погонами 1 штука 2 года 2

7. Брюки из шерстяной ткани синего цвета с
кантом темно-зеленого цвета (юбка из
шерстяной ткани синего цвета)

2 штуки 2 года 3

8. Рубашка (блуза) голубого, белого цвета
с длинными рукавами, с погонами 4 штуки 1 год 4

9. Полуботинки (туфли) кожаные черного цвета 1 пара 1 год 5
10.Полусапоги (сапоги) утепленные кожаные

черного цвета 1 пара 2 года 6

11.Ремень брючный кожаный черного цвета 1 штука 3 года 7
12.Кашне шерстяное серого цвета 1 штука 3 года -
13.Перчатки кожаные черного цвета 1 пара 3 года -
14.Галстук (галстук-бант) темно-синего цвета 2 штуки 1 год 8

Примечания:
1. Мужчинам выдается фуражка с кокардой и эмблемой, женщинам –

шляпа фетровая с кокардой.
2. Мужчинам – старшим советникам юстиции, советникам юстиции,

младшим советникам юстиции выдается пиджак двубортный, женщинам –
старшим советникам юстиции, советникам юстиции, младшим советникам
юстиции выдается жакет двубортный. Мужчинам – юристам 1, 2 и 3 классов
и младшим юристам выдается пиджак однобортный, женщинам – юристам
1, 2 и 3 классов и младшим юристам выдается жакет однобортный.

3. Мужчинам выдаются брюки, женщинам – юбка. Вместо брюк (юбки)
из синей шерстяной ткани разрешается выдавать соответственно брюки
(юбку) из синей ткани облегченные.

4. Мужчинам выдаются рубашки, женщинам – блузы. Разрешается
выдавать на выбор: мужчинам – рубашку с короткими рукавами вместо
рубашки с длинными рукавами, женщинам – блузу с короткими рукавами
вместо блузы с длинными рукавами.

5. Мужчинам выдаются полуботинки, женщинам – туфли.
6. Мужчинам выдаются полусапоги, женщинам – сапоги.
7. Ремень женщинам не выдается.
8. Мужчинам выдается галстук, женщинам – галстук-бант.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Постановлению
Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 24 декабря 2018 года № 458

Нормы
обеспечения форменным обмундированием

прокурорских работников Прокуратуры
Приднестровской Молдавской Республики,

имеющих воинские звания

№
п/п Наименование предмета

Количество
предметов на

одного человека
Срок носки Номер

примечания

1. Шапка-ушанка из каракуля серого
цвета с кокардой 1 3 года 1

2. Шапка-ушанка меховая темно-
серого цвета с кокардой 1 3 года

3.

Фуражка полушерстяная
(шерстяная) цвета морской волны
с кантом и околышем красных
цветов, кокардой и плетеным
шнуром золотистого цвета

1 5 лет 3

4.

Фуражка повседневная
полушерстяная (шерстяная)
защитного цвета с кокардой и
плетеным шнуром золотистого
цвета

1 2 года 3

5.
Кепи полушерстяная
камуфлированной расцветки
(цифра) с кокардой

1 2 года

6.
Пилотка полушерстяная цвета
морской волны с кокардой и
кантом красного цвета

1 5 лет 3

7.
Пилотка повседневная
полушерстяная (шерстяная)
защитного цвета с кокардой

1 5 лет 3

8.

Куртка зимняя защитного цвета на
молнии с отстегивающимися
подкладкой и меховым
воротником, погонами

1 5 лет

9.
Куртка зимняя камуфлированной
расцветки (цифра) с
фальшпогонами

1 4 года

10.
Китель полушерстяной парадный
цвета морской волны с погонами
золотистого цвета

1 5 лет



11.
Брюки полушерстяные цвета
морской волны с кантом
(лампасами) красного цвета

1 5 лет 4

12. Юбка полушерстяная цвета
морской волны 1 2 года 4

13.

Костюм повседневный защитного
цвета либо камуфлированной
расцветки (цифра) (куртка с
короткими рукавами, погонами,
нагрудными нашивками и
нарукавным знаком, брюки
(юбка))

1 1 год 4

14.

Костюм повседневный защитного
цвета либо камуфлированной
расцветки (цифра) (куртка с
длинными рукавами, погонами,
нагрудными нашивками и
нарукавным знаком, брюки
(юбка))

1 3 года 4

15.

Костюм летний полевой (на
пуговицах или молнии)
камуфлированной расцветки
(цифра) с фальшпогонами

1 1 год

16.
Рубашка парадная белого цвета с
погонами (короткий и длинный
рукав)

1 2 года

17. Свитер полушерстяной защитного
цвета с фальшпогонами 1 2 года

18.
Кашне полушерстяное к
повседневной форме одежды
защитного цвета

1 3 года

19.
Галстук (галстук-бант) черного
цвета с закрепкой золотистого
цвета

1 5 лет

20. Ремень поясной черного цвета 1 3 года 2

21. Перчатки полушерстяные черного
цвета 1 1 год

22. Футболка трикотажная с длинным
рукавом песочного цвета 2 1 год

23.

Футболка трикотажная с коротким
рукавом песочного цвета или
камуфлированной расцветки
(цифра)

2 1 год

24. Туфли кожаные черного цвета 1 2 года

25.
Полусапоги кожаные черного
цвета или полуботинки кожаные
черного цвета

1 2 года

26. Ботинки юфтевые с высокими
берцами черного цвета 1 3 года



Примечание:
1. Шапка выдается:
а) генералам и полковникам – каракулевая;
б) остальным офицерам – из натурального меха.
2. Ремень женщинам не выдается.
3. Мужчинам выдается фуражка, женщинам – пилотка.
4. Мужчинам выдаются брюки, женщинам – юбка.


